
PROVINCIA DI BELLUNO

n. 72  Reg. Deliberazione del  24-11-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

OGGETTO:  Comune di Sedico - Piano di Assetto del Territorio (PAT). Approvazione ai sensi 
dell'art. 14 comma 6 della LR 11/2004 

L'anno Duemilaventi addì Ventiquattro del mese di Novembre alle ore 11:50 a Belluno nella Sala
Consiliare della Provincia di Belluno, si riunisce a seguito di invito diramato a norma di legge, il
Consiglio Provinciale:

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente

ROBERTO PADRIN Presidente Presente

AMALIA SERENELLA BOGANA Consigliere provinciale Assente

MASSIMO BORTOLUZZI Consigliere provinciale Assente

WALTER CIBIEN Consigliere provinciale Presente

FRANCO DE BON Consigliere provinciale Presente

SIMONE DEOLA Consigliere provinciale Assente

DANILO DE TONI Consigliere provinciale Presente

FABIO FERDINANDO LUCHETTA Consigliere provinciale Presente

PAOLO PERENZIN Consigliere provinciale Presente

DARIO SCOPEL Consigliere provinciale Presente

PAOLO VENDRAMINI Consigliere provinciale Presente 

Presiede il Presidente ROBERTO PADRIN il quale, ai sensi dell'art.13 e seguenti del Regolamento
per il funzionamento del Consiglio Provinciale, riconosciuta legale l'adunanza per essere la riunione
di prima convocazione, dichiara aperta la seduta.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale DANIELA DE CARLI
La seduta è pubblica.

Pag. 1

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



PROVINCIA DI BELLUNO

Il  Presidente  dà  la  parola  al  consigliere  Vendramini,  il  quale  procede
all'illustrazione del punto in oggetto.

E’ altresì presente il consigliere Bortoluzzi: presenti n. 9.

PREMESSO CHE:
• la Provincia di Belluno ha assunto le competenze in materia urbanistica

relative all'approvazione dei Piani di Assetto del Territorio comunali ed
intercomunali  (PAT/PATI)  oltre  che  delle  varianti  ai  PRG  a  seguito
dell’approvazione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP)
avvenuta con DGRV n. 1136 del 23/03/2010 (pubblicata sul BURV n. 39 del
11/05/2010), secondo quanto previsto dalla L.R. 11/2004;

•  ai  sensi  dell'art.  14  c.  4  L.R.  11/2004,  è  necessario  procedere
all'approvazione del PAT di Sedico entro 120 giorni dal suo ricevimento, pena
la sua approvazione per decorrenza dei termini prescindendo quindi dalla
verifica della coerenza con la pianificazione provinciale;

VISTA:
la legge 7 aprile 2014, n.56 “Disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle
province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”  e  le  competenze  da  essa
attribuite al Consiglio Provinciale;

•  il presente provvedimento risulta di competenza del Consiglio  Provinciale
ai sensi dell'art. 1 co. 55 della legge 7 aprile 2014, n.56 “Disposizioni
sulle  citta'  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di
comuni”;

CONSIDERATO CHE:
• con deliberazione di Giunta Comunale n.  9 del  12/03/2012 il Comune di

Sedico ha avviato, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 11/04, il processo di
copianificazione con Regione Veneto e Provincia di Belluno per la formazione
del P.A.T adottando anche  il Documento Preliminare al P.A.T. e il Rapporto
Ambientale Preliminare; successivamente con deliberazione di Giunta Comunale
n. 18 del 20.02.2017, il Comune di Sedico ha rinunciato alla copianificazione
ed il procedimento di formazione ed efficacia del P.A.T. è proseguito ai
sensi dell’art. 14 della L.R. 11/04.

• l’Autorità regionale Competente in materia VAS si è espressa con parere n.
28 del  26/02/2014,  favorevole  con  alcune  prescrizioni  sul  Documento
Preliminare e il Comune ha concluso  con  deliberazione di Giunta Comunale n.
96 del  29/10/2018 la fase  di concertazione ai sensi dell’art. 5 delle LR
11/2004;

• Il Comune ha, poi, adottato il PAT con deliberazione di Consiglio Comunale
n.  49  del  05/11/2018,  controdeducendo  alle  osservazioni  pervenute  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 06/03/2019;

• il Comune di Sedico ha chiesto, con nota pervenuta al prot. Prov. n. 12167
del 26/05/2020, di avviare il procedimento di approvazione del PAT ai sensi
dell’art. 14 della LR 11/2004;

• la Provincia di Belluno, a seguito di avvio della attività istruttoria,
con prot. n. 20599 del 26/08/2020, ha trasmesso al Comune di Sedico copia del
Parere n. 5 del 26/08/2020 del Comitato Tecnico Provinciale comunicando la
sospensione dei termini per l’approvazione del Piano e contestualmente ha

Pag. 2

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



PROVINCIA DI BELLUNO

richiesto delle integrazioni;
• i termini del procedimento sono ripresi quando il Comune di  Sedico ha

inviato le integrazioni richieste dalla Provincia in data 23/10/2020 con note
pervenute al prot. prov. n. 26647 e n. 26750;

VISTO CHE sono stati acquisiti sul PAT  i seguenti pareri:
• parere di compatibilità idraulica della Regione Veneto Direzione Operativa

Area Tutela e Sviluppo del Territorio Unità organizzativa Genio Civile di
Belluno, prot. n. 403944 del 04/10/2018;

• parere di compatibilità sismica della Regione Veneto Direzione Operativa
Area Tutela e Sviluppo del Territorio Unità organizzativa Genio Civile di
Belluno, prot. n. 384100 del 21/09/2018;

• parere Direzione Difesa del Suolo della Regione Veneto prot. n. 413575 del
26/09/2019 relativo agli aspetti geologici del piano, allegato al parere VAS
n. 5 del 27/01/2020 e confermato con prot. 323743 del 14/08/2020;

• parere della Regione Veneto Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali
prot. n. 352953 del 07/08/2019 relativo agli aspetti forestali e alle terre
di uso civico;

• parere motivato n. 5 del 27/01/2020 della Commissione Regionale VAS ai
sensi della DGRV 791/2009 sul Rapporto Ambientale del PAT;

• Decreto del Direttore della Sezione Urbanistica della Regione Veneto n. 80
del 05/06/2019 in merito alla validazione del Quadro conoscitivo;

• parere dell'Azienda ULSS n. 1 Dolomiti, prot. n. 25869 del 07/02/2019;
• parere dell’ente Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi acquisito al prot.

comunale n. 8240 del 18/05/2019;
• parere  ARPAV  Dipartimento  Provinciale  di  Belluno  acquisito  al  prot.

comunale 8273 del 18/05/2019;
• parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali nella

quale  sono  confluite  le  Autorità  di  bacino  regionali  e  interregionali
soppresse in esito al D.M. 294/2016, prot. n. 2684 del 17/05/2019, acquisito
al prot. comunale 8275 del 18/05/2019;

• parere Direzione Difesa del Suolo,  U.O. Geologia della Regione Veneto
prot. n. 487464 del 16/11/2020 relativo alle tematiche geologiche;

• parere Direzione Operativa Area Tutela e Sviluppo del Territorio -  Unità
organizzativa  Forestale  di  Belluno  della  Regione  Veneto  n.  455903  del
27/10/2020 relativo al vincolo idrogeologico e forestale con allegate “aree
non vincolo”;

• parere Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali della Regione Veneto n.
463492 del 30/10/2020. 

VISTO che sul Rapporto ambientale hanno avuto luogo le consultazioni previste
dall'art. 6 della Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e sullo stesso è
stato  acquisito  il  parere  favorevole  con  prescrizioni  della  Commissione
Regionale VAS sul Rapporto Ambientale n. 28 del 26/02/2014 e sul Piano n. 5 del
27/01/2020, secondo le procedure della DGRV 791/2009;

VISTO  che  sono  state  espresse  le  valutazioni  dei  Settori  competenti  della
Provincia;

CONSIDERATA la Valutazione Tecnica Provinciale (VTP) n.  4 del  18/11/2020 ai
sensi della DGP n. 267 del 29/09/2010 – allegata quale parte integrante del
presente  provvedimento  -  che  recepisce  e  fa  proprie  le  considerazioni  e
prescrizioni  del  parere  del  Comitato  Tecnico  Provinciale  (CTP)  n.  5  del
26/08/2020 e n. 6 del 18/11/2020, favorevole all'approvazione del PAT del Comune
di Sedico; 

Pag. 3

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



PROVINCIA DI BELLUNO

VISTI il D. Lgs. 152/2006, la L.R. 11/2004, la L.R. 14/2017, la DGRV 791/2009,
la DGRV 1366/2018, la DGRV 668/2018, la DGRV 634/2020  e  la DGP n. 267 del
29/09/2010;

VISTA la pubblicazione del presente atto effettuata ai sensi dell'art. 39 del D.
Lgs. 33/2013;

VISTO il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, dal
Dirigente  del  servizio  interessato,  attestante  la  regolarità  tecnica  del
presente atto;

Tutto ciò premesso, si sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la
seguente proposta di deliberazione.

Al  termine  dell'esposizione  del  Consigliere  Vendramini,  interviene  il
Presidente.

Non essendoci ulteriori interventi il Presidente pone in votazione la proposta
di deliberazione in oggetto

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

UDITA la relazione del consigliere Vendramini;

VISTO il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, dal
Dirigente  del  servizio  interessato,  attestante  la  regolarità  tecnica  del
presente atto;

CON voti unanimi resi per alzata di mano, dai 9 (nove) consiglieri presenti e
votanti;

D E L I B E R A

1. di approvare ai sensi dell'art. 14 comma 6 della L.R. 11/2004 il Piano di
Assetto  del  Territorio  del  Comune  di  Sedico,  conformemente  alla
Valutazione Tecnica Provinciale n. 4 del 18/11/2020, allegata quale parte
integrante  del  presente  provvedimento,  che  recepisce  e  fa  proprie  le
considerazioni e conclusioni  dei pareri del Comitato Tecnico Provinciale
n. 5 del  26/08/2020 e n. 6 del 18/11/2020;

2. di demandare al Sindaco  del Comune di Sedico l'onere di adeguare gli
elaborati  alle  prescrizioni  contenute  nella  VTP  n.  4 del  18/11/2020
allegata al presente provvedimento;

3. di disporre la pubblicazione di un estratto del presente provvedimento sul
BURV in base ai disposti dell'art. 14 co. 8 delle L.R. 11/2004;

4. ai  sensi  dell'art.  17  del  D.  Lgs.  152/2006  e  successive  modifiche  e
integrazioni, può essere presa visione del Piano approvato e di tutta la
documentazione oggetto di istruttoria presso l'ufficio Tecnico del Comune
di  Sedico, presso la Provincia di Belluno, via S. Andrea 5, Belluno,
Settore Urbanistica e Mobilità; 

5. di stabilire, pertanto, che il Comune di Sedico invii alla Provincia di
Belluno Settore Urbanistica e Mobilità una copia completa del PAT adeguato
ai contenuti della VTP n. 4 del 18/11/2020 entro un anno dalla data del
presente provvedimento.

Pag. 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



PROVINCIA DI BELLUNO

Successivamente, il Presidente invita i Consiglieri a votare per l’immediata
eseguibilità della deliberazione.

CON voti unanimi resi per alzata di mano, da 9 (nove) consiglieri presenti e
votanti

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile a mente dell’art.134, comma
4°, del D.Lgs. 18.8.2000 n.267.

Il Presidente Il Segretario Generale

ROBERTO PADRIN DANIELA DE CARLI

Alla presente deliberazione sono uniti:
- parere in ordine alla regolarità tecnico amministrativa

Pag. 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005


